IFRS 15 係規範來自客戶合約之收入認列原則，該準

則將取代 IAS 18「收入」、 IAS 11「建造合約」及相關解

釋。相關會計政策請參閱附註四。

  本公司及子公司於 107 年 1 月 1 日選擇對尚未完成之

合約追溯適用 IFRS 15，相關累積影響數調整於該日保留

盈餘。

  若本公司及子公司於 107 年繼續採用 IAS 11／ IAS 18

處理，其與採 IFRS 15 處理對本期財務報表之影響如下：

- 17 -

資產、負債及權益項目之影響

  107年 6月 30日

存貨減少   ( $ 125,421 )
應收帳款－非關係人增加   1,400,028
應收建造合約款增加   9,431,638
合約資產－流動減少   (  11,380,516 )
其他應收款減少   (  18,656 )
資產減少   ( $ 692,927 )

避險之金融負債－流動減少   ( $ 169,203 )
合約負債－流動減少   (  6,330,237 )
其他應付款增加   1,280,871
應付建造合約款增加   5,019,605
負債準備－流動增加   76,485
退款負債－流動減少   (  2,980,318 )
其他流動負債增加   2,424,857
遞延所得稅負債減少   (  2,957 )
其他非流動負債增加   570
負債減少   ( $ 680,327 )

保留盈餘減少   ( $ 5,791 )
非控制權益減少   (  6,809 )
權益減少   ( $ 12,600 )

綜合損益項目之影響

107年 4月 1日

至 6月 30日

107 年 1月 1日

至 6月 30日

營業收入增加（減少）   ( $ 8,787 )   $ 608
營業成本減少   (  6,077 )   (  591 )
營業費用減少   (  15 )   (  15 )
本期淨利及綜合損益總

額增加（減少）

 ( $ 2,695 )   $ 1,214

  追溯適用 IFRS 9 及 IFRS 15 對 107 年 1 月 1 日資產、

負債及權益之影響如下：

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

資產、負債及權益之影響

透過損益按公允價值衡量之

金融資產－流動

  $ 4,910,644   $ 307,459   $ 5,218,103

（接次頁）

- 18 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－流動

  $ -   $ 1,878,697   $ 1,878,697
備供出售金融資產－流動   2,186,156   (  2,186,156 )   -
避險之衍生金融資產－流動   54,131   (  54,131 )   -
避險之金融資產－流動   -   1,988,630   1,988,630
合約資產－流動   -   11,141,632   11,141,632
應收帳款淨額（含關係人）   14,666,514   (  1,294,141 )   13,372,373
應收建造合約款   9,400,960   (  9,400,960 )   -
存貨   87,963,760   85,039   88,048,799
其他金融資產－流動   10,752,021   (  1,934,499 )   8,817,522
透過損益按公允價值衡量之

金融資產－非流動

   -   2,015,603   2,015,603
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產－非流

動

   -   58,005,745   58,005,745
備供出售金融資產－非流動   58,383,988   (  58,383,988 )   -
持有至到期日金融資產－非

流動

   129,750   (  129,750 )   -
避險之衍生金融資產－非流

動

   16,237   (  16,237 )   -
按攤銷後成本衡量之金融資

產－非流動

   -   120,312   120,312
避險之金融資產－非流動   -   16,237   16,237
無活絡市場之債務工具投資

－非流動

   1,854,343   (  1,854,343 )   -
遞延所得稅資產   6,192,780   (  217,793 )   5,974,987
資產影響   $ 196,511,284   $ 87,356   $ 196,598,640

短期借款及銀行透支   $ 35,326,058   $ 193,132   $ 35,519,190
避險之衍生金融負債－流動   48,218   (  48,218 )   -
避險之金融負債－流動   -   9,908,833   9,908,833
合約負債－流動   -   7,040,043   7,040,043
應付建造合約款   5,426,228   (  5,426,228 )   -
其他應付款   23,155,371   (  1,522,348 )   21,633,023
負債準備－流動   4,042,476   1,235,080   5,277,556
一年內到期銀行長期借款   18,549,055   (  9,860,615 )   8,688,440
退款負債—流動   -   1,582,200   1,582,200
其他流動負債   4,323,642   (  2,579,786 )   1,743,856
避險之衍生金融負債－非流

動

   210,325   (  210,325 )   -
避險之金融負債－非流動   -   20,863,345   20,863,345
合約負債－非流動   -   76,230   76,230
銀行長期借款   57,047,876   (  20,653,020 )   36,394,856

（接次頁）

- 19 -

（承前頁）

107 年 1 月 1 日

餘額（IAS 39、

I A S  1 1 及

I A S  1 8 ）

追溯適用 IFRS 9

及 I F R S  1 5

之 調 整

107 年 1 月 1 日

餘額（IFRS 9 及

I F R S  1 5 ）

遞延所得稅負債   $ 12,205,775   $ 2,549   $ 12,208,324
其他非流動負債   1,357,376   (  76,925 )   1,280,451
負債影響   $ 161,692,400   $ 523,947   $ 162,216,347

保留盈餘   $ 109,227,145   $ 3,842,218   $ 113,069,363
國外營運機構財務報表換算

之兌換差額

 (  2,110,593 )   (  4,005,260 )   (  6,115,853 )
透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產未實現

損益

   -   5,251,741   5,251,741
備供出售金融資產未實現評

價損益

   9,614,863   (  9,614,863 )   -
現金流量避險中屬有效避險

部分之避險工具損益

 (  131,335 )   131,335   -
避險工具損益   -   3,972,776   3,972,776
非控制權益   27,941,924   (  14,538 )   27,927,386
權益影響   $ 144,542,004   ( $ 436,591 )   $ 144,105,413

  主要調整說明如下：

 (1) 原依 IAS 39 分類為備供出售金融資產之股票投資，非

持有供交易者，本公司及子公司選擇依 IFRS 9 指定為

透過其他綜合損益按公允價值衡量，並將相關其他權

益－備供出售金融資產未實現損益 9,614,863 千元重

分類為其他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量

之金融資產未實現損益。

 (2) 原依 IAS 39 認列備供出售金融資產減損損失，因該等

股票本公司依 IFRS 9 指定為透過其他綜合損益按公允

價值衡量而不再評估減損，是以 107 年 1 月 1 日之其

他權益－透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資

產未實現損益之帳面金額調整減少 4,441,619 千元，

保留盈餘調整增加 4,441,619 千元。

 (3) 原依 IAS 39 國外營運機構淨投資避險帳列其他權益－

國外營運機構財務報表換算之兌換差額 4,005,260 千

元，依 IFRS 9 則重分類為其他權益－避險工具損益。

- 20 -

 (二 ) 108 年適用之證券發行人財務報告編製準則及金管會認可之

IFRSs

新 發 布 ／ 修 正 ／ 修 訂 準 則 及 解 釋

I A S B 發 布 之

生 效 日 （ 註 1 ）

「2015～2017週期之年度改善」  2019年 1 月 1日

[…]

2.  備供出售金融資產未實現評價損益

  金 額

107 年 1月 1日餘額（IAS 39）   $ 9,614,863
追溯適用 IFRS 9之影響數   (  9,614,863 )
107 年 1月 1日餘額（IFRS 9）   $ -

106 年 1月 1日餘額   $ 8,650,573

當期產生
  未實現損益   1,943,442
  未實現損益之所得稅   264
  採用權益法認列之份額   (  82,600 )
重分類調整
  處分備供出售金融資產   (  94,381 )
  備供出售金融資產減損   20,350
本期其他綜合損益   1,787,075

106 年 6月 30日餘額   $ 10,437,648

 3.  透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產未實現損益

107 年 1月 1日

至 6月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   5,251,741
期初餘額（IFRS 9）   5,251,741

稅率變動   (  1,591 )
當期產生
  未實現損益－權益工具   1,810,624
  未實現損益之所得稅   2,741
  採用權益法認列之份額   14,059
本期其他綜合損益   1,825,833

處分損益重分類至保留盈餘   209,989

期末餘額   $ 7,287,563

 4.  現金流量避險中屬有效避險部分之避險工具損益

  金 額

107 年 1月 1日餘額（IAS 39）   ( $ 131,335 )
追溯適用 IFRS 9之影響數   131,335
107 年 1月 1日餘額（IFRS 9）   $ -

（接次頁）

- 80 -

（承前頁）

  金 額

106 年 1月 1日餘額   $ 62,181
避險工具公允價值變動   (  105,488 )
避險工具公允價值變動之所得稅   12,288
轉列被避險項目帳面金額   3,012
轉列被避險項目帳面金額之所得稅   (  329 )
106 年 6月 30日餘額   ( $ 28,336 )

 5.  避險工具之損益

現 金 流 量

避 險

公 允 價 值

避 險

國 外 營 運

機構淨投資

避 險  合 計

107年 1月 1日餘額（IAS

39）   $ -   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響

數   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
107 年 1 月 1 日餘額

（IFRS 9）   (  131,335 )   98,851   4,005,260   3,972,776
本期其他綜合損益   259,964   (  72,617 )   (  135,123 )   52,224
107 年 6月 30日餘額   $ 128,629   $ 26,234   $ 3,870,137   $ 4,025,000

 (1) 現金流量避險

107 年 1月 1日

至 6月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   (  131,335 )
期初餘額（IFRS 9）   (  131,335 )

稅率變動   5,552
當期產生
  匯率風險－遠期外匯合約及避險之

外幣存款   318,395
  利率風險－利率交換合約   4,842
  所得稅影響數   (  59,423 )
重分類調整
  匯率風險－避險之外幣存款   (  11,003 )
  所得稅影響數   1,601
本期其他綜合損益   259,964

期末餘額   $ 128,629

- 81 -

 (2) 公允價值避險

107 年 1月 1日

至 6月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   98,851
期初餘額（IFRS 9）   98,851

當期產生
  匯率風險－銀行借款   (  72,617 )

期末餘額   $ 26,234

 (3) 國外營運機構淨投資避險

107 年 1月 1日

至 6月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   4,005,260
期初餘額（IFRS 9）   4,005,260

當期產生
  匯率風險－銀行借款   (  135,123 )

期末餘額   $ 3,870,137

 (六 ) 庫藏股票

股數：千股

   本 期 股 數  期 末 股 數 及 餘 額

收 回 原 因  期 初 股 數  增 加  減 少  股 數  金 額

107年 1月 1日至 6月 30日
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   315,166   4,390   3   319,553   $8,635,544

106年 1月 1日至 6月 30日
  子公司持有本公司股票

自採用權益法之投資

調整為庫藏股票   318,007   -   3,645   314,362   $8,512,794

  子公司持有本公司股票（子公司分別列為透過其他綜合損

益按公允價值衡量之金融資產－流動及透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產－非流動）係用於投資理財，依持股比

例計算視同庫藏股票處理，除持股超過 50%之子公司不得參與

- 82 -

本公司之現金增資及無表決權外，其餘與一般股東權利相同。

股數增加係本公司持股未達 50%之子公司增加購買本公司股票

所致；股數減少係子公司出售本公司股票及持股比例變動所

致。

  子公司持有本公司股票詳附表三。子公司於 106 年 1 月 1

日至 6 月 30 日出售其持有之本公司股票 4,490 千股，有關處分

價款為 114,019 千元，其依持股比例計算為 92,114 千元，高於

本公司庫藏股票帳面價值 28,066 千元，調增資本公積。截至 107

年 6 月 30 日暨 106 年 12 月 31 日及 6 月 30 日止，上述庫藏股

票按期末本公司綜合持股比例計算之市價分別為 7,574,663 千

元、 7,801,566 千元及 7,781,758 千元。

 (七 ) 非控制權益

107 年 1月 1日

至 6月 30日

106 年 1月 1日

至 6月 30日

期初餘額（IAS 39）   $ 27,941,924   $ 27,019,807

[…]

遞延所得稅負債   (  72,137 )
   $ 1,142,189

  收購協盛公司之會計處理於收購日僅係暫定，於本合併財

務報告通過發布日時，所需之市場評價及其他計算尚未完成，

因此僅依收購日專家估價報告金額暫定。

 (三 ) 取得子公司之淨現金流出

現金支付之對價   $ 1,142,189
減：取得之現金餘額   3,689
   $ 1,138,500

 (四 ) 企業合併對經營成果之影響

  自收購日起，來自被收購公司之經營成果不重大。倘收購

協盛公司係發生於收購日所屬之會計年度開始日， 107 年 4 月 1

日至 6 月 30 日暨 107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日之營業收入及淨

利並未對本公司及子公司造成重大影響。

三三、  資本風險管理

  本公司及子公司管理階層透過量化數據監測本公司及子公司資本

結構及資金需求，同時考量產業特性、國內外即時經濟環境、利率變

化、本公司及子公司發展策略等質化因素，將營運資金、債務及權益

餘額及其成本最適化。

  除附註二一所述外，本公司及子公司不須遵守其他外部資本規

定。

- 94 -

三四、  金融工具

 (一 ) 公允價值資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司及子公司非按公允價值衡量之金融工具，除下表所

列示之項目外，其他如現金及約當現金、應收款項及應付款項

之帳面金額係公允價值合理之近似值。

  107年 6月 30日  106年 12月 31日  106 年 6月 30日

  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值  帳 面 金 額  公 允 價 值

金 融 資 產

持有至到期日投資   $ -   $ -   $ 129,750   $ 108,683   $ 210,820   $ 191,543

  上述持有至到期日投資係採用評價方法衡量其公允價值，

其公允價值衡量所屬層級為第 2 等級。本公司及子公司採用評

價方法所使用之估計及假設，與市場參與者於金融商品訂價時

用以作為估計及假設之資訊一致。

  上述結構式債券原依 IAS 39 分類為持有至到期日金融資

產， 107 年起依 IFRS 9 分類為透過損益按公允價值衡量之金融

資產，後於 107 年 1 月全數處分。

 (二 ) 公允價值資訊－以重覆性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

107年 6月 30日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 3,386,948   $ -   $ -   $ 3,386,948
  未上市（櫃）股票   -   -   1,819,753   1,819,753
  上市（櫃）股票   1,538,720   -   -   1,538,720
  興櫃股票   -   -   298,040   298,040
  可轉換公司債   218,784   -   -   218,784
  遠期外匯合約   -   732   -   732
  期貨合約   -   34   -   34
   $ 5,144,452   $ 766   $ 2,117,793   $ 7,263,011

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產
  權益工具投資
   國外未上市股票

及權利證書   $ -   $ -   $ 45,535,935   $ 45,535,935
   國內上市（櫃）股

票   11,415,965   -   -   11,415,965
   國內興櫃及未上

市（櫃）股票   -   -   2,490,718   2,490,718
   國外上市股票   2,402,602   -   -   2,402,602

（接次頁）

- 95 -

（承前頁）

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

   上櫃公司之私募

股票   $ -   $ 130,379   $ -   $ 130,379
   $ 13,818,567   $ 130,379   $ 48,026,653   $ 61,975,599

避險之金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 149,656   $ -   $ 149,656

避險之金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 27,089   $ -   $ 27,089
  利率交換合約   -   943   -   943
   $ -   $ 28,032   $ -   $ 28,032

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 25,122   $ -   $ 25,122

106年 12月 31日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 3,278,408   $ -   $ -   $ 3,278,408
  上市（櫃）股票   1,185,077   -   -   1,185,077
  可轉換公司債   229,671   -   -   229,671
  興櫃股票   -   -   215,464   215,464
  遠期外匯合約   -   2,024   -   2,024
   $ 4,693,156   $ 2,024   $ 215,464   $ 4,910,644

備供出售金融資產
  國外未上市股票及權

利證書   $ -   $ -   $ 44,537,011   $ 44,537,011
  國內興櫃及未上市

（櫃）股票   -   -   2,531,911   2,531,911
  國內上市（櫃）股票   11,043,748   -   -   11,043,748
  國外上市股票   2,141,150   -   -   2,141,150
  基金受益憑證   143,539   -   -   143,539
  上櫃公司之私募股票   -   172,785   -   172,785
   $ 13,328,437   $ 172,785   $ 47,068,922   $ 60,570,144

避險之衍生金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 70,368   $ -   $ 70,368

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  期貨合約   $ -   $ 247   $ -   $ 247

避險之衍生金融負債
  利率交換合約   $ -   $ 5,785   $ -   $ 5,785
  遠期外匯合約   -   252,758   -   252,758
   $ -   $ 258,543   $ -   $ 258,543

106年 6月 30日

透過損益按公允價值衡量

之金融資產
  基金受益憑證   $ 2,715,345   $ -   $ -   $ 2,715,345
  上市（櫃）股票   1,206,121   -   -   1,206,121

（接次頁）

- 96 -

（承前頁）

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

  可轉換公司債   $ 265,137   $ -   $ -   $ 265,137
  興櫃股票   -   -   217,373   217,373
  期貨合約   -   560   -   560
   $ 4,186,603   $ 560   $ 217,373   $ 4,404,536

備供出售金融資產
  國外未上市股票   $ -   $ -   $ 12,575,696   $ 12,575,696
  國內上市（櫃）股票   12,719,778   -   -   12,719,778
  國內興櫃及未上市

（櫃）股票   -   -   2,317,685   2,317,685
  國外上市股票   2,127,795   -   -   2,127,795
  權利證書   -   -   797,410   797,410
  基金受益憑證   303,731   -   -   303,731
  上櫃公司之私募股票   -   168,110   -   168,110
   $ 15,151,304   $ 168,110   $ 15,690,791   $ 31,010,205

避險之衍生金融資產
  遠期外匯合約   $ -   $ 68,926   $ -   $ 68,926

透過損益按公允價值衡量

之金融負債
  買回及賣回選擇權   $ -   $ 623   $ -   $ 623
  遠期外匯合約   -   4,524   -   4,524
   $ -   $ 5,147   $ -   $ 5,147

避險之衍生金融負債
  遠期外匯合約   $ -   $ 77,906   $ -   $ 77,906
  利率交換合約   -   14,503   -   14,503
   $ -   $ 92,409   $ -   $ 92,409

  107 及 106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日無第 1 等級與第 2

等級公允價值衡量間移轉之情形。

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

107 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

  權 益 工 具

金 融 資 產

透 過 損 益

按 公 允

價 值 衡 量

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量 之

金 融 資 產  合 計

期初餘額（IAS 39）   $ -   $ -   $ -
追溯適用 IFRS 9 之影響數   2,149,775   46,673,077   48,822,852
期初餘額（IFRS 9）   2,149,775   46,673,077   48,822,852
認列於損益   77,422   -   77,422
認列於其他綜合損益   -   1,298,958   1,298,958
購  買   217   294,615   294,832

（接次頁）

- 97 -

（承前頁）

  權 益 工 具

金 融 資 產

透 過 損 益

按 公 允

價 值 衡 量

透過其他綜合

損 益 按 公 允

價 值 衡 量 之

金 融 資 產  合 計

處  分   ( $ 45,224 )   $ 475,740   $ 430,516
自第 3等級轉出   (  58,820 )   (  157,612 )   (  216,432 )
減  資   (  5,577 )   (  106,602 )   (  112,179 )
淨兌換差額   -   (  451,523 )   (  451,523 )
期末餘額   $ 2,117,793   $ 48,026,653   $ 50,144,446

當期未實現損益   $ 48,703   $ -   $ 48,703

106 年 1 月 1 日至 6 月 30 日

透 過 損 益 按

公允價值衡量

之 金 融 資 產

備 供 出 售

金 融 資 產  合 計

期初餘額   $ 231,953   $ 16,333,989   $ 16,565,942
認列於損益   9,104   (  16,666 )   (  7,562 )
認列於其他綜合損益（備

供出售金融資產未實現

評價損益）   -   65,554

   65,554
購  買   -   136,500   136,500
處  分   (  23,684 )   (  20,323 )   (  44,007 )
自第 3級轉出   -   (  780,801 )   (  780,801 )
淨兌換差額   -   (  27,462 )   (  27,462 )
期末餘額   $ 217,373   $ 15,690,791   $ 15,908,164

 3.  第 2 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

金 融 工 具 類 別  評 價 技 術 及 輸 入 值

衍生工具  非選擇權衍生工具係採用衍生工具存續

期間適用殖利率曲線以現金流量折現

分析計算公允價值；選擇權衍生工具係

採用選擇權定價模式計算公允價值，本

公司及子公司採用評價方法所使用之

估計及假設，與市場參與者於金融工具

訂價時用以作為估計及假設之資訊一

致。

上櫃公司之私募股票  依據公開資訊觀測站、證券櫃檯買賣中心

等 相 關 資 料 進 行 評 估 ， 並 以

Black-Scholes Model 計算。

- 98 -

 4.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

 (1) 興櫃股票之公允價值係依據興櫃股票收盤價並考量流

動性估算。

 (2) 國內未上市（櫃）股票、部分國外未上市股票及權利

證書係採用市場法估算公允價值，其判定係參考產業

類別、同類型公司評價及公司營運情形，或依據公司

淨值估算。

 (3) 部分國外未上市股票係採收益法，按現金流量折現之

方式，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現

值。重大不可觀察輸入值如下，當長期稅前營業利潤

率增加或折現率降低時，該等投資公允價值將會增

加。

107年

6月 30日

106年

12月 31日